2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.12.2019 № 265

с. Поддорье

Об утверждении Порядка учёта  мнения жителей сельского поселения Поддорского муниципального района при реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Поддорского муниципального района

Дума Поддорского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учёта мнения жителей сельского поселения Поддорского муниципального района при реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Вестник Поддорского муниципального района» и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://адмподдорье.рф).

Глава

муниципального района                                                             Е.В. Панина

Председатель Думы

Поддорского муниципального района                                    Т.Н. Крутова
Утвержден
решением Думы Поддорского

муниципального района

от 26.12.2019 № 265
Порядок

учёта мнения жителей сельского поселения Поддорского муниципального района при реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации
                                          1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок устанавливает форму и регламентирует последовательность процедуры учёта мнения жителей сельского поселения Поддорского муниципального района при реорганизации или ликвидации муниципальной  образовательной организации.

1.2. Порядок разработан в соответствии с  Федеральными законами: от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 29 декабря 2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Поддорского муниципального района.

1.3. Решение о реорганизации или ликвидации  муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении,  принимает Администрация  Поддорского муниципального района.
1.4. Принятие Администрацией Поддорского муниципального района  решения  о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, создаваемой при Администрации муниципального района.

1.5. Порядок  проведения оценки последствий принятия решения  о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии  по оценке последствий  такого решения и подготовки ею заключений  устанавливаются  уполномоченным органом государственной власти Новгородской области.
1.6. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении, не допускается  без учёта мнения жителей данного поселения.

2. Порядок учёта мнения жителей сельского поселения.
2.1. Для выявления мнения жителей сельского поселения по вопросу реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в данном сельском поселении, проводится опрос граждан данного сельского поселения.
2.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители сельского поселения, обладающие избирательным правом.

2.3. Опрос граждан проводится по инициативе Думы Поддорского муниципального района или Главы Поддорского муниципального района.

2.4. Решение о назначении опроса граждан сельского поселения принимается Думой Поддорского муниципального района.

2.5. Решением Думы Поддорского муниципального района о назначении опроса граждан сельского поселения устанавливаются:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопросов, прилагаемых при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе.

2.6. Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, устанавливается не менее 5 процентов от количества жителей данного сельского поселения, обладающих избирательным правом.
2.7. Жители сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения.

Информирование жителей сельского поселения осуществляет отдел образования Администрации Поддорского муниципального района путём размещения объявления о проведении опроса:

- на официальном сайте отдела образования;

- на установленных в населённых пунктах сельского поселения информационных стендах;
- в местах массового пребывания жителей сельского поселения (объектов социальной сферы, торговли, предприятий и др.).

2.8. В целях организации проведения опроса решением Думы Поддорского муниципального района о назначении опроса граждан сельского поселения создаётся рабочая группа по проведению опроса, в состав которой включаются по одному представителю от:

- Думы Поддорского муниципального района;

- общественного совета при отделе образования;

- органа местного самоуправления сельского поселения.

2.9. Местом проведения опроса является административный центр сельского поселения.

2.10. Обработка результатов опроса проводится методом подсчёта количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы, предлагаемые при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу.

2.11. Результаты опроса представляются в комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации.
2.12. Результаты опроса носят рекомендательный характер и учитываются комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации при подготовке заключения комиссии, а также при принятии администрацией Поддорского муниципального района решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, расположенной в сельском поселении.

2.13. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется за счёт средств бюджета муниципального района.

Утверждена
решением Думы Поддорского

муниципального района

от 26.12.2019 № 265
Форма опросного листа
МНЕНИЕ  НАСЕЛЕНИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПО  ВОПРОСУ РЕОРГАНИЗАЦИИ (ЛИКВИДАЦИИ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
1. Есть ли у Вас или у Ваших родственников, проживающих на территории сельского поселения, дети, которые  посещают данную муниципальную организацию?
1.Да.          2.Нет.

2. Какую муниципальную образовательную организацию посещают Ваши дети, дети Ваших родственников?

___________________________________________________________________

3. В какой степени вы удовлетворены работой данной образовательной организации?

1     2    3    4    5
4. Если вы не удовлетворены работой данной муниципальной образовательной организации, то укажите причины, вызывающие отрицательную оценку.

____________________________________________________________________

5. В целях создания единого образовательного пространства для усиления государственных гарантий доступного и качественного образования предлагается провести реорганизацию (ликвидацию) данной образовательной организации в форме _______________.
В результате реорганизации (ликвидации) образовательная организация_________________________________________________________, а дети______________________________________________________________.

Реорганизация (ликвидация) позволит более эффективно использовать финансовые, материально – технические и кадровые ресурсы.

  Укажите Ваше мнение по данному вопросу:

1.Да.

2.Нет.

3.Другое____________________________________________________________.

Сообщите о себе:

место проживания (населённый пункт)___________________________________

возраст______________________________________________________________

место работы_________________________________________________________

БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА УЧАСТИЕ В ОПРОСЕ!

Утверждена
решением Думы Поддорского

муниципального района

от 26.12.2019 № 265
Методика проведения опроса
1. Цель опроса: выявление мнения населения сельского поселения для его учёта при принятии решения  о реорганизации (ликвидации) муниципальной образовательной организации.
2. Объектом опроса являются жители сельского поселения, обладающие избирательным правом.
Минимальная  численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена в количестве не менее 5% количества жителей данного сельского поселения, обладающих избирательным правом.

3. Методы сбора информации: анкетирование.
4. Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан сельского поселения: при проведении опроса анкеты с вопросами выдаются для заполнения жителям сельского поселения.
Вопросы касаются:

1) Степени удовлетворённости качеством оказания образовательных услуг муниципальными организациями сельского поселения;

2)  Мнения населения сельского поселения по вопросу реорганизации (ликвидации) муниципальной образовательной организации.

5. Обработка результатов опроса: проводится методом подсчёта количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы анкеты, с последующим определением  доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу анкеты, в течение 2-х рабочих дней с  даты  завершения опроса.